
DECRETO N.  6412 Del 13/05/2021

Identificativo Atto n.   462

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

2014IT16RFOP012.  POR  FESR  2014-2020,  AZIONE  III.B.1.1.  BANDO  “LINEA
INTERNAZIONALIZZAZIONE” IN ATTUAZIONE DELLA L.R. N. 35/2016 E DELLA D.G.R.
N. XI/910 DEL 03 DICEMBRE 2018 – DECADENZA A SEGUITO DI  RINUNCIA DAL
FINANZIAMENTO  CONCESSO  ALL’IMPRESA  MEDIA  POWER  SRL  (PARTITA  IVA
03632700104) – DOMANDA ID 1349295

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA INTERNAZIONALIZZAZIONE, 
EXPORT, ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI  E PROMOZIONE

VISTI:
-  il  Regolamento  (UE)  n.1301/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche  
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" che abroga 
il regolamento (CE) n. 1080/2006;
-  il  Regolamento  (UE)  n.1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul  
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul  
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;
-  il  Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti “de minimis” ed in particolare, gli artt.1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con
riferimento in particolare alla nozione di “impresa unica”, 3 (soglia), 4 (calcolo dell’ESL), 6
(controllo);

RICHIAMATI:
-  il  Programma Operativo Regionale (POR) 2014-2020 a valere sulle risorse del Fondo 
europeo per  lo  sviluppo regionale (FESR) adottato  con Decisione di  Esecuzione della 
Commissione Europea del 12 febbraio 2015 C (2015) 923 final;
- la presa d’atto della I riprogrammazione del Programma Operativo Regionale (POR) con 
DGR n. X/6983 /2017a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 di  
Regione Lombardia come da Decisione CE C (2017) 4222 del 20 giugno 2017;
- la presa d’atto della II riprogrammazione del Programma Operativo Regionale (POR) con 
DGR n.  XI/549/2018 a valere sul  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale 2014-2020 di 
Regione Lombardia come da decisione CE C (2018) 5551 del 13 agosto 2018;
-  la presa d’atto della III riprogrammazione del Programma Operativo Regionale (POR) 
con DGR n. XI/1236 del 12/02/2019 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
2014-2020 di Regione Lombardia come da Decisione CE C (2019)274 del 23/01/2019;
-  la presa d’atto della IV riprogrammazione del Programma Operativo Regionale (POR) 
con DGR n. XI/2253 del 14/10/2019 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
Regione Lombardia come da Decisione CE C (2019) 6960 del 24 settembre 2019;
- la presa d’atto della V riprogrammazione del Programma Operativo Regionale (POR) 
con D.G.R. XI/3596 del 28/09/2020 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
2014-2020 di Regione Lombardia come da Decisione CE C (2019) 6342 dell’11 settembre 
2020;

1



RICHIAMATI:
- la D.g.r. n. XI/910 del 03/12/2018, con la quale sono stati approvati i criteri applicativi 
della misura “Linea Internazionalizzazione” a valere sull’Asse III Azione III.B.1.1 – POR 
FESR 2014-2020;
- il Decreto n. 6168 del 03 maggio 2019 avente ad oggetto “2014IT16RFOP012. POR
 FESR 2014-2020, Azione III.b.1.1. Approvazione del bando per la presentazione delle
domande di finanziamento a valere sulla Linea Internazionalizzazione in attuazione della
l.r. n. 35/2016 e della D.G.R. n. XI/910 del 3 dicembre 2018”;
- la D.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 “2014IT16RFOP012 POR FESR 2014-2020, Azione
III.B.1.1.- Incremento della dotazione finanziaria della Linea Internazionalizzazione istituita 
con D.g.r. XI/910 del 03 dicembre 2018 in attuazione della L.R. N. 35/2016”;
-  il  Decreto n.  11833 del  07 agosto 2019 avente ad oggetto  2014IT16RFOP012 POR 
FESR 2014-2020,  Azione III.B.1.1.  -  Incremento  della  dotazione finanziaria  della  linea 
internazionalizzazione istituita con D.g.r. XI/910 del 03 dicembre 2018 in attuazione della 
Dgr XI/2007 del 31 luglio 2019 con il quale viene incrementata la dotazione finanziaria del  
presente bando a € 13.000.000,00 (comprensiva di oneri di gestione della relativa quota 
del Fondo Internazionalizzazione);
- il Decreto n. 5129 del 30 aprile 2020 avente ad oggetto. ‘2014IT16RFOP012 POR FESR 
2014-2020, Azione III.B.1.1. – Modifiche al bando per la presentazione delle domande di 
finanziamento  a  valere  sulla  Linea  Internazionalizzazione  in  attuazione  della  L.R.  N 
35/2016 e della DGR XI/910 del  03 dicembre 2018, con il  quale si  modificano alcune 
disposizioni  del  bando  di  cui  al  decreto  n.  6168  del  3  maggio  2019  in  ragione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

RICHIAMATO  il  Decreto  n.  18327  del  13/12/2019  che  approva  la  domanda  di 
finanziamento  presentata  dall’impresa  MEDIA POWER  SRL (P.  IVA 03632700104)  – 
domanda ID 1349295– e concede alla stessa le agevolazioni previste dal bando Linea 
Internazionalizzazione, come di seguito indicato:
- Valore del progetto ammesso: 97.000,00 €
- Finanziamento complessivo ammesso: 74.400,00 €
- Durata ammessa del finanziamento: 12 semestri;
- Durata del periodo di preammortamento: 4 semestri;
- Quadro cauzionale: Ammissibile con Garanzia pari al 50% del valore del Finanziamento 
concesso;
- ESL associato al finanziamento: 5.859,57€;
- COR: 1469892

RILEVATO che, ai sensi del punto D.2 Rinuncia, risoluzione del contratto di Finanziamento 
e  decadenza  -  D.2.a  Rinuncia  dell’Allegato  A al  Decreto  n.  6168  del  03/05/2019  di 
approvazione del Bando:
- il soggetto beneficiario può rinunciare alla realizzazione del Progetto e al Finanziamento
concesso in qualsiasi momento;

2



-  per  comunicare  la  rinuncia  il  soggetto  beneficiario  dovrà  inviare  una  PEC  al 
Responsabile  del  procedimento  di  Regione Lombardia  e al  Gestore  o,  se  disponibile, 
utilizzare l’apposito modulo di Bandi online. In tal caso Regione Lombardia prenderà atto 
della rinuncia, pronunziando, per l’effetto, con apposito provvedimento la decadenza della 
concessione;

PRESO ATTO  della  richiesta  regolarmente  pervenuta  attraverso  il  sistema informativo 
Bandi on line in data 26 Aprile 2021, nonché della PEC pervenuta in data 28 aprile 2021,  
protocollo  n.  O1.2021.0024555,  con  le  quali  l’impresa  MEDIA POWER  SRL  (P.  IVA 
03632700104) – domanda ID 1349295 comunica la rinuncia al finanziamento concesso 
con il  richiamato decreto n.  18327 del  13/12/2019 e chiede le modalità di  restituzione 
dell'anticipo erogato;

CONSIDERATO che all’impresa MEDIA POWER SRL (P. IVA 03632700104) – domanda 
ID  1349295,  in  data  02  Aprile  2020  è  stato  erogato,  a  titolo  di  anticipo,  il  50%  del  
finanziamento concesso pari ad Euro 37.200,00 e che pertanto, a seguito della rinuncia 
all’agevolazione concessa, la stessa è tenuta alla restituzione della somma erogata entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione sul BURL del presente provvedimento;

RITENUTO pertanto:
- di dichiarare la decadenza dall'agevolazione concessa all’impresa MEDIA POWER SRL 
(P. IVA 03632700104) – domanda ID 1349295 di cui al decreto n. 18327 del 13/12/2019;

- di disporre la restituzione dell’importo erogato all’impresa a titolo di anticipo, pari ad
Euro  37.200,00  entro  30  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURL  del  presente 
provvedimento  con  apposito  versamento  sul  conto  corrente  n. 
IT76X0569601600000024384X70  intestato a Finlombarda spa con la seguente causale 
‘Bando  Linea  Internazionalizzazione  Restituzione  finanziamento  del  finanziamento  da 
Media Power SRL ID progetto 1349295” 

-  di  disporre  che,  in  caso di  mancata  restituzione  entro  il  suddetto  termine,  verranno 
applicate le sanzioni di cui all’art. D.2.d ‘Sanzioni’ dell’Allegato A al Decreto n. 6168 del 03 
maggio 2019 e, a partire dal giorno successivo al suddetto termine, il sopracitato importo  
verrà incrementato degli interessi sanzionatori previsti ai sensi della normativa europea e 
nazionale applicabile, nello specifico pari ad Euro 5,10 al giorno;

di stabilire che Finlombarda S.p.A., ai sensi dell’art. 3.C.c.11 dell’Accordo di finanziamento 
per la  gestione del  Fondo Internazionalizzazione sottoscritto  in data 2 maggio 2019 e 
s.m.i.,  in  caso di  mancata restituzione dell’importo erogato potrà porre in  essere tutte 
quelle azioni, anche di natura giudiziale, ritenute opportune e necessarie per il recupero 
delle somme dovute;

RICHIAMATO il decreto del MISE n. 115 del 31 maggio 2017 (pubblicato sulla Gazzetta 

3



Ufficiale n. 175 del 28 luglio 2017) "Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52 comma 6 della legge 24 
dicembre 2012 n. 234 e successive modifiche e integrazioni” che ha dato attuazione alla  
legge 234 del 2012;

DATO ATTO  che, in base a quanto disposto dal sopra citato Regolamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato approvato con decreto del MISE n. 115 del 31 maggio 2017, 
al bando Linea Internazionalizzazione è stato assegnato:
- il codice identificativo della misura CAR: 7263;
-  al  progetto  dell’impresa  MEDIA POWER SRL (P.  IVA 03632700104)  –  domanda  ID 
1349295 il Codice Identificativo dell’Aiuto COR 1469892;

DATO ATTO altresì che, in attuazione del dispositivo dell’art. 9, comma 8, del Decreto del
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  n.  115  del  31  maggio  2017  sopra  richiamato,  si 
provvederà a trasmettere tempestivamente, attraverso la procedura informatica sul sito 
web  del  Registro  Nazionale  Aiuti,  le  informazioni  relative  alla  variazione  dell'importo 
dell'aiuto  individuale  precedentemente  concesso  a  seguito  dell'avvenuta  restituzione 
dell'importo da parte del soggetto beneficiario;

ATTESTATO che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. è 
avvenuta  in  sede  di  adozione  del  Decreto  n.  18327  del  13  dicembre  2019  e  che  si 
provvede alla modifica mediante la pubblicazione del presente atto;

RICHIAMATI:
-la DGR n. 5 del 04/04/2018 che approva il I Provvedimento Organizzativo 2018 con cui, ai 
fini  della  definizione della  nuova organizzazione di  impianto della  XI  Legislatura,  sono 
costituite le Direzioni Generali, tra le quali la Direzione Generale “Sviluppo Economico”;

-la DGR n. 4422 del 25 gennaio 2021 che approva il II Provvedimento Organizzativo 2021 
con  cui, si procede alla riorganizzazione degli assetti  organizzativi e degli incarichi con 
l’attribuzione  alla  Direzione  Sviluppo  Economico  delle  deleghe  riferenti  alla  Unità 
Organizzativa” ‘Internazionalizzazione, Export e Promozione’; 

-la DGR n. 4431 del 17/03/2021 che approva il V Provvedimento Organizzativo 2021 con 
cui  viene  nominata  la  Dottoressa  Milena  Bianchi  Dirigente  della  Unità  Organizzativa 
‘Internazionalizzazione,  Export,  Attrazione  Degli  Investimenti  e  Promozione’  della 
Direzione Generale “Sviluppo Economico”;

-IL DDUO 4283 DEL 29 Marzo 2021,  con il  quale il  dirigente pro-tempore della  Unità 
Organizzativa “Incentivi, accesso al credito e sostegno all’innovazione delle imprese” della  

4



Direzione Generale Sviluppo Economico è stato nominato quale Responsabile dell’Asse 3 
del POR FESR 2014-2020: “Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese” 
per l’azione III.3.b.1.1

-Il  DDUO  4460  del  31  Marzo  2021  con  il  quale  il  dirigente  pro-tempore  della  Unità  
Organizzativa “Incentivi, accesso al credito e sostegno all’innovazione delle imprese” della  
Direzione Generale Sviluppo Economico delega la dirigente pro tempore della struttura 
Internazionalizzazione, export, attrazione degli investimenti e promozione per le attività di  
selezione,  concessione,  verifica  documentale  e  ridetermina  relative  al  bando  Linea 
Internazionalizzazione a valere sull’azione III.3.b.1.1 dell’Asse 3 del  POR FESR 2014-
2020”.

DECRETA

1.  di  prendere  atto  della  rinuncia  da  parte  dell’impresa  MEDIA POWER SRL (P.  IVA 
03632700104) – domanda ID 1349295 al finanziamento concesso con il decreto n. 18327 
del 13/12/2019;

2. di dichiarare la decadenza dell’impresa MEDIA POWER SRL (P. IVA 03632700104) – 
domanda ID 1349295 dall'agevolazione concessa con il decreto n. 18327 del 13/12/2019 
a seguito di rinuncia del soggetto beneficiario;

3. di disporre la restituzione dell’importo erogato all’impresa a titolo di anticipo, pari ad 
Euro  37.200,00  entro  30  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURL  del  presente 
provvedimento  con  apposito  versamento  sul  conto  corrente  n° 
IT76X0569601600000024384X70 intestato a Finlombarda SpA con la seguente causale 
‘Bando Linea Internazionalizzazione Restituzione del finanziamento da Media Power SRL 
ID progetto 1349295’;

4.  di  disporre che,  in caso di  mancata restituzione entro il  suddetto termine,  verranno 
applicate le sanzioni di cui all’art. D.2.d ‘Sanzioni’ dell’Allegato A al Decreto n. 6168 del 03 
maggio 2019 e, a partire dal giorno successivo al suddetto termine, il sopracitato importo  
verrà incrementato degli interessi sanzionatori previsti ai sensi della normativa europea e 
nazionale applicabile, nello specifico pari ad Euro 5,10 al giorno;

5.  di  stabilire  che  Finlombarda  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  3.C.c.11  dell’Accordo  di 
finanziamento  per  la  gestione  del  Fondo  Internazionalizzazione  sottoscritto  in  data  2 
maggio 2019 e s.m.i., in caso di mancata restituzione dell’importo erogato potrà porre in 
essere tutte quelle azioni, anche di natura giudiziale, ritenute opportune e necessarie per il  
recupero delle somme dovute;

5



6. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 s.m.i. è  
avvenuta in sede di adozione del Decreto n. 18327 del 13 dicembre 2019 e che pertanto si 
provvede alla modifica mediante la pubblicazione del presente atto;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia-BURL e sul sito dedicato alla programmazione comunitaria di Regione

Lombardia;

8. di trasmettere il presente atto alla Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020,
all’impresa MEDIA POWER SRL (P. IVA 03632700104) – domanda ID 1349295

LA DIRIGENTE

MILENA  BIANCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


